Radicem ante omnes Chironis nomine claram, Centauri legit, quam primum Pelio in alto Phyllrides Chiron longa cervice notavit. Ambit amaracino folio coma pendula caulem, Auratique micant flores, radixque superne Sparsa Pelethronio saltu, per summa vagatur. Hanc tu vel siccam, vel pila tunde virentem, Et vini cotyla mistam largire meraci. Subvenit hæc cunctis, & ob id panacea vocatur.

Utramque panacem Theophrasti, & Dioscoridis confundit Scholiaestes, cum scribit, ταῦτα τὰς χειρωνίας ῥίζας φυσι, οὐκέτι πανάκειον εἴκειται. εὐρητηριαν οὐδὲ φυσι οὐτε διά Νίκαιαδροντος οὔτε τοῦ χειρώνιου. Πολύτροφον δὲ ἀντόφοιον διόφραγμα λίσσων οὔτε, τὸ δὲ χειρώνεος ὄμοιος ἀμαραντίνη, μετέντοι καὶ διασπέργη, αὐτῷ δὲ χρυσοτελῆς, μίζαν μακρός, φύλλα δὲ μελισσαί χειρίσια παπεινά. ἐπαλθέα δὲ ἡγεμονίαν θεραπευτὴν τὴν χειρωνίαν φυσι, οὐ καὶ κινταρίσια, καὶ πανάκειαν καλούσιν. ἀμαραντίνης δὲ ἡγεμονίαν τοῦ ἀμαραντοῦ κατέπι τὴν χαίτην. ἀμαραντίνη δὲ εἰσιν καλούμενη σπιριψιχοντος, οὐδὲ φεύσατο δὲ φυσι, οὐδὲν δὲ πάντα κατατέλει τὴν μίζαν δασπιμπονον. &c. His in verbis non nulla consideratione digna sunt. Primum quod panacis hoc genus centaurium vocari dicat. Quod etiam scribit Nicander. Hinc Plinius quartum panacis genus centaurion fecit. Quartum genus, inquit, panacis ab eodem Chirone repertum, centaurium cognominatur. Sed & Pharnaceon in controversiam, inventionis à Pharnace rege deductum. Seritur hoc longioribus quam cetera foliis & serratis, radix odorata in umbra siccatur, vinoque gratiam adjicit. In altero codice legitur, senior hunc flos, longioribus quam cetera, &c. Quæ lectio verisimilior videtur. Ineptum, foliis seri longioribus. Florem, inquit seriore, Id de Syriaca intelligi debet panace. Centaurium enim magnum æstatissimis initio floret. Longioribus ceteris foliis est Syriacum panax; sive integrum &c., sive singularia consideres folia, centaurium etiam alterum foliis latioribus, si totum folium, non in partes divisum capias. Sed syriacum panax foliis non est sarratis: hoc de centaureo Dioscorides; Quod scribit, radicem, gratiam vino conciliare, unde habeat, ignoro; Nicander adversus morsus venenatos cum vino praescribit. Dioscorides radicem centaurei inquit, παχεῖαν, στρεψαντα πάχειαν δύο μηνοῖς καλέ δριμεῖαν μετὰ ποτὸς τούτων, καὶ γλυκύπεπτον. An aliud cogitans Plinius, legit μετὰ πτῶν, vel πτῶν, non animadversis quæ sequuntur. Verisimile hinc erroris occasio nem natam, Pliniumque somniasse vino gratiam adjicere. Hoc natio. Centaureum panacis genus fecit, quod Græci auctores chironium panacēs sic dictum scribant, vel radicem centaurei sic vocatam tradant, tum quod Theophrastus alia duo panacis genera dicat, quæ sine dubio centaurium magnum & parvum. Scholiaestes ex auctoritate Theophrasti amaraco comparat chironium panax. Nicander & Dioscorides amaraco simile scribunt. Διαπίθη comparat Theophrastus, quem ita scripsisse constat. Plinius enim loco citato folium ejus lapatho simile inquit; Confundit itaque utriusque historiam Scholiaestes, nisi forte exscribentis sit error, qui cum à Nicandro amaraco comparari legisset, incon siderate & præter opinionem Scholiaestes. Διαπίθη mutavit in ἀμαραντίνη. Hoc conjectaneum quidem, non tamen, sine suspitione. Praecedit enim πολύτροφον δὲ φυσι, Theoph. Alius etiam exscribentis error, κάρπα legitur φιλέα πίπεια. Restituendum ex Theophrasto πίπεια. Confirmat hanc lectionē Plinius, Nascitur, inquit, pinquibus locis, contra, ex hoc Scholiaestes loco, Plinium male autem μακρός μακρός legisse probatur. Et hæc de Chitonio veteres. Doctiss. quidā botanici panaces chironium Theo-

Theophrasti, herbam Dorianam esse, existimant. huic  
folia rumici, nec majora, nec hirsutiora, nec longa, sed  
tenuis ac fibrosa ejus radix, nec adversus viperas, pha-  
langia, sepa aliaque reptilia utilis. Talia enim odora-  
ta esse solent; inodora est herba Doria. Nomen haec  
acepit ab Andrea Doria, Genuensi Duce, triremum  
classis imperatoria praefecto, qui eam ex Africa cum  
classe attulit, quod valde efficax esset ad vultera, tam  
externa quam interna, cum tamen in Narbonnensi  
Gallia juxta amnes reperiatur. Quidam, doream à lu-  
teo aureo colore, nomen accepisse scribunt. Au-  
rum enim Gallis orum dicitur. Solidagine similis est, sed  
procerior, & omnino amplior. Folia ejus similiter la-  
ta, longa, acuminata, crassa, pinguia, lœvia, ambitu non  
nihil serrata, (vidi incisuras carentia) sed solidagine  
majora, & crassiora: Caulis quoque crassior, ad tres  
quatuor cubitos altus etiam allurgit, qui in alas ra-  
mosque divisus in cacumine flosculos gignit, & medio  
disco stamineo, luteos, qui in papposam lanuginem  
pereunt; A quodam veluti capitulo demittuntur radi-  
cum fibræ, quarum quædam proserpentes, stirpes  
multiplicant. Qui Helenium panaces chironium The-  
ophrasti esse statuunt, non multum à vero absunt. He-  
lenium aliud vulgare est, aliud Ægyptium, de quo  
lib. vi. cap: ultimo egi. Ἐλένιον dictum volunt, quod  
contra serpentes primum ab Helena sit inventum.  
Hesychius ab Helena ad serpentes necandos satum  
scribit. Ἐλένιον βατόνη τις. οὐ φασί εἰναι Στέρεψις τοῦ  
ὅφεις ὅπως βασκόμενος αἰταρεῖσθαι. Helenium folia habet  
lapathi forma, sed majora, & hirsutiora multo, florem  
aureum, radicem longam, amat etiam loca pinguis.  
In pinguis enim lætisque reperitur pratis; non nun-  
quam tamen in montibus locisque umbrosis; non ta-  
men omnino aridis: sed inquirendum, an cum descrip-  
tione Helenii Diocoridis conveniat, à quo lib. xxvii. i.  
describitur. Ἐλένιον φύκια ἔχον φλόμα τοῦ στεφύλλου (vetus  
addit idem) τοῦ δρυπάνια, τελεχύτερον ἢ καὶ ἐπικίνη, κανθάρῳ  
ἢ ἀντίστροφον τοῦ ποταμοῦ, μίσχον ψωκήρον (aliter κήρος)  
ινώδῃ, μετάλλου ψωδρίμου (vetus δρυπεῖα, ψωδευκη, ινώδη,  
alius ινφυη perperam) ἀφ' οὗ εἰς τὴν φόντον, καθαρῷ ἐπὶ<sup>τοῦ</sup>  
τοῦ κρήνας οὐ πάντα, λιπαροῖς τοῦ δρυφύλλου λαμβάνονται γίγνεται  
ἢ σε δερποῦ, οὐ ωντοῖς. Ἐ σοκεμος (vulgar. cod. αὐτοκρος)  
τοποῖς. Helenium folia habet verbasco, angustioribus foliis  
prædicto, similia, sed asperiora, & oblonga: caulem vero qui-  
busdam in locis non emittit. radice est subruffa; odorata,  
grandi, subacri. Ex qua ad conditionem velut in serendis  
cinaris, opini & insignes oculi decerpuntur. provenit in  
montibus, locis umbrosis, & humidis. Φλόμα, inquit & στε-  
φύλλον. Perperam. Hinc viri docti argumentantur, vul-  
gare helenium non esse Dioscoridis, quod foliis sit  
verbasco tenuifolio latioribus. Male etiam corrigunt  
τοῦ δρυφύλλου; siquidem vulgata lectio Oribasij, Serapio-  
nisque maniatur auctoritate. Nihil magis notum,  
quam pro locorum varietate herbarum folia magnitudine  
admodum differre. Dioscorides cum scribit angu-  
sti folio verbasco similia esse, intelligit in Græcia locis  
minus quam nostris, pinguisque ac humidis natura.  
Præterea nec magnitudine latitudineque inquit esse  
verbasci, sed forma. Addit Dioscorides asperiora  
helenij esse folia; verbasci scilicet respectu, cuius fo-  
lia tomenti instar sunt mollia. Perperam item ratio-  
nantur; helenium vulgare fert caulem tricubitalem di-  
gitæ crassiorem, non absque lanugine; Ergo veterum  
non est helenium. Oscitanter verba summi botanici  
legerunt, οὐ ποτε, inquit, τόποις. Ergo alibi caulem ferre  
non negat. Nec constat omnibus in terris ferre caulem.  
Locis quibusdam caule carere forte scripsit Dioscori-  
des, quod non observarit, caulem non ante tertium,  
quartumque à fatione annum producere; maxime  
quod è semine, sive sponte deciduo, sive opera humana  
terræ commissio, natum est. Radix enim primis annis  
crevit, magnitudinemque acquirit, post secundum  
tertiumve annum caulem demum emittit, contra quod  
radice propagatur, citius caulem & florem producit,  
quod radix major sit, & citius ad debitum incrementū  
perveniat. Sic recentiores cynoglosson secundo, ter-  
tio, aut quarto à fatione anno flores ferre obser-  
vavit, & ideo veteres duo cynoglossi genera descri-  
bunt, quorum alterum caule caret, alterum fert. Ali-  
ter etiam ex Marcelli auctoritate responderi potest.  
Scribit hic in vetustissimo, ac probatissimo codice haec  
legi ac reperiri. Caulem ex se mittit helenium, cras-  
sum, hirsutum, cubitalem & aliquando majorem, an-

gulosumque, flores luteos, & in his semen verbasco  
simile, tactu pruriunt faciens. Nec haec omnino rejicienda lectio est, siquidem apud Serapionem legatur,  
& habet stipitem magnum, & folia ejus non elevantur e terra, sed extenduntur super faciem terra. Et haec de caule, sequitur radicem examinemus. Ruellius legit, πίταν τοστικης ο καρπικης. Quam lectionem probat Oribasius. In nonnullis vero codicibus desideratur vox τοστικης, qualem secutus videtur Serapio. Helenii radix foris subrufa & nigricans est, intus subalbida. Vidi foris & intus subalbidam. Idem Oribatus non τοστικης, ut vulgo legitur, sed τοστικης legit, & restringit. Nisi quis malit scriptisse Dioscoridem τοστικης την τοστικης subacrem & amaram, Qualis helenii est radix, ut ipsis iudice gusto probari potest. Plinius lib. xix.  
cap. vii. Brevior his est, sed corosior amariorque inula, (sic helenium, & hodie vocatur, nisi quod campanam addant officinæ) per se stomacho inimicissima: eadem dulcibus mistis saluberrima. Plurimi modis austeritate victa gratiam invenit. Namque & in pollinem tunditur arida, liquidoque dulci temperatur. Credo alibi legisse Plinius σουαλη, quod stomachi interpretatus est. Inulam amaram esse, testatur Horatius. lib. ii. satyr. viii.

*Erucas virides, enulas ego primus amare  
Monstravi incoquere; Columella lib. x.  
Cappares & tristes inule ferulæque minaces.*

Alibi Virgilius tristes dixit. Experientia comprobat & amaram & subacrem inulam esse. Objicit quis, hunc Horatii lib. II. satyr. II. versum.

*Cum rapula plenus.  
Aut acidas mavult inulas, nec dum omnis abacta  
Pauperies epulis regum.*

Per acidās (si modo non acrēs legēndūm) intelligit  
conditas. Solebant enim veteres inulas non faccharo  
ut hodie sit, condire, sed muria, vide Columelam  
lib. **xi**. cap. **x LVI**. Ubi inter ceteros condidi modis  
hunc etiam tradit, Inulē cū radices diligenter eraseris,  
minute concisās, in muria dura macerato, donec amatitudi-  
nem demittant, deinde effusa muria, sorba quam optima &  
maturissima (quæ subacida) semine detracō contere &  
cum inula misce, tum sive passum, sive defrūtūm quam  
optimum adiçito. Ipsum lege Columellam, vide etiam  
Plinium loco citato, in **neōīor**, &c. In Catacurenī op-  
timō & præstantissimo codice **καράων** legitut, pro quo  
in Aldino male **καράων** scribitur. **καράων** viris Doctiss.  
magis arrider, quod & hoc modo cinaræ potius, quam  
lilia ferantur; siquidem excisis ab ipsa radice gemman-  
tibus oculis, seu stolonibus propagantur. Lilia verò ra-  
dicibus ipfis feruntur. Plinius **καράων** legisse videtur,  
nisi forte hæc non à Dioscoride, sed Columella mutua-  
tus sit Plinius. lib. **xviii**. cap. **v**. *Supervacuum inulae*  
*semen, quoniam oculis ex radice excisis, ut arundo seritur.*  
Corrigunt arum. Haud scio an ex mente Plinii. Etenim  
Columel. lib. **xi**. cap. **iii**, *Inulam vero intervallo*  
*trium pedum seri convenit, quoniam vastos facit frūtes;*  
& radicibus, ut oculus arundinis, serpit. hinc Plinius, *ut*  
*arundo seritur.* *Εὐχεῖον* legendum ex Oribasio & Se-  
rapione constat. Constat enim locis non omnino aridis,  
siccis, aut fiticulosis reperiri, sed humecta pinguiaque  
amare. Quod folia hodie usum nullum habent; inde  
non sequitur helenium vulgare non esse veterum. Si  
quis experiri velit, non dubito quin utiliter iſchiadicis,  
in vino decocta, illiniti possint. Inulam hanc esse pana-  
ces chironium ex Apuleio probatur. *Inula*, inquit;  
*campana Græci panacem chironium, alii panacem centau-*  
*rion, alii Helenion Latinī inulam campanam appellant: ha-*  
*bet folia amaraco similia, flores aurosoſi, radicem tenuem,*  
*non altam, acerrimam gustu, medetur serpente vexatos.*

recte inulam panaces Chironium esse inquit; sed absurdum, & præter veritatem est, quod eandem amaraco similem facit. Dioscorides panacem folio amaraci, Theophrastus Iapathi comparat. Recentiores inulam vocant campanam, quod, quæ in campis lœtis provenit, hortensi præferatur. Sunt doctiores qui helianthemum sive floris solem, Dioscoridis panacem Chironium esse putant. Nec in totum falluntur. Scio tamen, radicem helianthemi insipidam esse, scio à Dioscoride scriptum, radicem chironei panaces gustu acri esse. Sed depravatus est codex, legendum ex Oribasio, n. 3 mōa 200. μήρος δεκατία, Herba ipsa gustanti acris. Plantam quæ ad

amissim referat panacem Dioscoridis, hactenus videre non licuit. Porro quod helenium omnia illa praestat, quæ Theophrastus de panace Chironio scribit, extra controversiam est.

Kaj nos *Citas*, Gaza vestium tineas vertit, vulgatam Aldi lectionem fecutus, ubi *Citas*, pro quo *Citas* Gaza. Sunt autem vermes, qui vettes, & libros rodunt. Sed adversus hos, quid proderit panaces chironium cum vino biberet? Quare legendum *Citas*, quod barbare sepas vertunt, quasi Latini sepa, sepa dicterent.

*S&v, onnos parvus serpens est, sic dictus à omni quod est putrefacio. Nam vulnus quod infligit suo morbi, tabem & putredinem inducit. Unde Lucanus. lib. ix.*

*Ossa que dissolvens cum corpore tabificus seps.*

**Et Nicander in Theriacis.**

Γηπαγε μην πεδανοῖσι αἰλυγέταις.

Vide Dioscoridem lib. II cap. LXX. Plinium lib. xxxii. cap. v.

Et hæc de panace Chironio, quod à Chirone nomen habet, sic dictus, quod manu levissima, & expeditissima vulneribus, & aliis corporis læsionibus, medicamenta applicuerit, unde & hodie *χειρόπητα* dicitur, quod iusta manuum tractatione perficitur.

*τὸν Ἀσκλαπίον.* Panaces *Æsculapium* nomen habet, vel ab inventore *Æsculapio Medico*, vel à virtute, quod instar *Æsculapij* medici optimi, possit omnibus propemodum morbis remedio esse. Prius etymon *Nicandri* auctoritate stabilitur, cùm in Theriacis canit.

ἄρει εἰ πάντακες φλεγούσιον ὅρρατε πέπτωται  
τοι αἴγαν μέλανται τοπεμοῦ θόρυβος χεῖλος τοι ἀμεροτεν-  
άμφιτρουσιάδασθεραν· Ιφλίκλεται τοι ἔρνται  
ἔντε σὺν ἡρακλίτη πακήτη ἐπιεράκτενος ὑδρον.

*Quin phlegyæum etiam panaces cape clara quod olim  
Phæbi progenies ad cœrula flumina carpsit.  
Prælustris ex Iphicle satum curans Iolarim,  
Herculei quando comes adjutorque laboris  
Lernæam domuit vicitoribus ignibus hydram.*

Phlegyæam dicit quod apud Phlegyas, gentem Phoci-  
dis nascatur, ut Scholastes docet. Φλεγγαῖος ἡ δόσις σύν φλε-  
γγαῖος εἴδει τῆς φωκιδοῦ φύεται, &c. Παίνων Ἀesculapium  
idem exponit Scholastes ὁ αἰσχληπάτης πότε λίγητι λατεῖ-  
σσῃ ὅτις γένεται τῇ τε φρεγανίδᾳ τῇ θυσαρέσ τῷ φλεγγόν. παίνων  
ἡδὲ ἀσκληπίῳ. Ἀesculapius hac herba dicitur sanasse agros.  
fuit hic filius Coronidis, nepos Phlegeij. Ρέον Ἀesculapius.  
In Ἀesculapii panacis descriptione non multum variant  
Theophrastus & Dioscorides, cuius delineationem ad-  
scribere placet. Πάντας ἀσκληπιὸν αἰροντας δέπτος γῆς (alter  
codex ἀσκληπιός, Oribas. ἀσκληπιός καὶ χειροίσιος) καυλὸν  
λεπτὸν, πηκυῖον, γάντας διειλέγοντας ἐπὶ τῷ φύλλῳ ὄμοια  
υφερόβιον, μετὰ τοῦ δι, καὶ διαστήγη, ιωδὴν. καὶ τοῦ ἄκρου Καί-  
δον ἢ φ' ἡδὸν χρυσοπέδην, δρυμία, ιωδὴν. πίτα ἡ μηρός. (Ald.  
in noth λεπτόν.) Panaces Ἀesculapii caulem à terra emittit,  
tenuem, cubitalem, geniculatum, circa quem folia visuntur  
fœniculi, majora tamen hirsutioraque, odorata, & in  
cacumine umbella, in qua flores emicant aurei, acres, &  
odorati. Radix est parva. In folio apud Dioscoridem &  
Theophrastum diversitas nulla, Nam thapsia folio con-  
stat fœniculi, ut ipse docet præceptor, cap. x. Radix  
inquit Theophrastus, magnitudine palmi, candida, crassa.  
contra Dioscorides parva, tenuis. Sic enim legit Oribasius.  
Corrigunt Theophrasti freti auctoritate μαργα-  
ρητὴ λευκὴ, magna albaque. Doctiss. Mathiolus in suo co-  
dice scribi refert μικρὰ amara. Quæ lectio non omnino  
improbanda; eam siquidem confirmat Serapio. Contra  
tamen Theophrasti fallax dixit. Non potest Theophras-  
tus cum Dioscoride conciliari, nisi legamus μικρὰ μη-  
λινὰ. Et talis est radix panacis Asclepij, quam ostendunt  
recentiores. Cæterum perperam apud Oribasium  
αὐτὴν οὐδὲν, δυοιδὲν graveolentia, legitur. Caulem aſcle-  
pion panaces è terra emitit cubitalem, tenuem, geni-  
culis undique cinctum. circa hunc folia majora quam  
fœniculi, hirsutiora, odore non ingratæ; in fastigiis um-  
bellas, in quibus flosculi auri colore, acres, odore ane-  
thum referentes; His succedit semen latum ferulæ for-  
ma. radix palmari longitudine candida, crassa vehe-  
menter, cortice crasso & falso.